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Souhrn

V této bakalářské práci se zabývám kompletním návrhem zadního náboje pro elektrickou
formuli týmu eForce Prague Formula. V práci jsem částečně vycházel z náboje navrženého minulý
rok. Hlavní rozdíl byl v materiálu, kvůli úspoře hmotnosti jsme se rozhodli přejít z ocele na slitinu
hliníku. Další změna byla v uchycení kol, loni byly uchyceny pomocí čtyř matic, letos bude
přichycení realizováno pomocí centrální matice. Při navrhování byl kladen velký důraz především
na simulace při různém zatěžování náboje. Výsledkem práce je výroba reálné součásti a její
namontování na formuli.
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1 Seznam použitých veličin

Veličina Značka Jednotka
Moment: M [Nm]
Účinnost převodového soukolí: μs [-]
Převodový poměr: i [-]
Poloměr: r [mm]
Průměr: d [mm]
Síla: F, N, T, G [N]
Modul pružnosti v tahu: E [MPa]
Poissonovo číslo: ν [-]
Hmotnost: m [kg]
Tíhové zrychlení: g [m/s2]
Rychlost: v [km/h]
Součinitel odporu: Cx [-]
Plocha: A [m2]
Hustota: ρ [kg/m3]
Součinitel adheze: μ [-]
Drsnost: Ra [μm]
Rozteč závitu: P [mm]
Součinitel tření: fz [-]
Součinitel tepelné roztažnosti: α [K-1]
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2 Úvod

Jako člen týmu eForce Prague Formula jsem navrhoval zadní náboj na letošní model
FSE.04x a zároveň je to i téma mé bakalářské práce. Letos bude formule osazena čtyřmi motory a
tedy pohonem všech čtyř kol, přední náboj se tedy od zadního znatelně liší a bylo ho potřeba
navrhnout jako celek s těhlicí, planetovou převodovkou a motorem, který navrhoval jiný člen
týmu. Z důvodu úspory hmotnosti jsme jako materiál náboje zvolili slitinu hliníku místo ocele,
která byla použita v předchozích modelech. Mnoho ostatních týmu Formule Student mají náboje
ze slitiny hliníku, takže jsme věděli, že při správném navržení musí náboj vydržet. Problémem je
nižší mez kluzu a s tím spojené větší riziko selhání. Proto jsem se při navrhování zaměřil hlavně na
výpočty sil působící na náboj a simulace při různém zatížení náboje. Náboj jsem modeloval v
programu Catia V6 R2013, simulace probíhaly v programu Catia V5 R21.
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3 Volba materiálu

Prvním krokem v mé práci bylo zvolit vhodný materiál. Loni byla zvolena ocel 14 220 s
mezí kluzu 640 MPa. Letos jsem zvolil slitinu hliníku EN AW 7075 s mezí kluzu 470 MPa. Hlavním
důvodem byla vysoká mez kluzu v porovnání s ostatními slitinami a tím pádem dosáhnutí menší
hmotnosti náboje.

Vlastnosti:

Mezinárodní označení: EN AW 7075
ČSN: 42 4222
DIN: 3.65
Chemický symbol: AlZn5,5MgCu
Stav: T6 - Po rozpouštěcím žíhání s následným umělým stárnutím
Pevnost Rm: 520 N/mm2
Mez kluzu Rp0,2: 470 N/mm2
Výhody proti oceli: Nižší hustota a s tím spojená nižší hmotnost

Lepší obrobitelnost
Nevýhody proti oceli: Nižší mez kluzu

Konečná úspora hmotnosti je velice znatelná, minulý rok náboj vážil 1114g, letos 633g.
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4 Návrh rozměrů náboje

Pro lepší přehlednost zde vložím mnou navržený náboj v sestavě a později popíšu
jednotlivé kroky.

Obr. 1 Náboj s sestavě

Částečně jsem vycházel z loňského modelu, který vypadal takto:

Obr. 2 Loňský náboj
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 Letošní model vypadá takto:

Obr. 3 Letošní náboj

Zásadní změny jsou tedy v materiálu a také v upevnění ráfku pomocí centrální matice
místo 4 matic. Řešení s centrální matici bylo použito kvůli větší pevnosti a jednoduchosti
uchycování kola.
Stejně jako v loňském roce použijeme kupované homokinetické klouby - tripody Spidan
(kód dílu SE128141501) s průměrem valivým ložisek 25,5mm, použité například ve voze Fiat
Panda, z loňského náboje jsem tedy převzal všechny konstrukční rozměry lůžka pro tripod.
Průměr ložisek jsem z 65mm zvětšil na 70mm kvůli pevnosti a stejně tak jsem rozšířil stěnu vnitřní
přepážky kde dosedá poloosa z 3mm na 4mm. Zbylé vnější rozměry vycházejí z již navržených
součástí, jako je ráfek, brzdič, brzdový kotouč. Z nich mi vyšla vzdálenost dosedací plochy ráfku a
kotouče, ráfku a závitu centrální matice, vnitřní průměr kotouče. Vzdálenost mezi ložisky byla
zvolena na základě zkušeností z minulých let. Vzdálenost mezi nimi chceme udržet co nejmenší,
aby náboj a těhlice byly lehčí, ale zároveň dostatečně velkou, aby nedocházelo k nepřiměřenému
naklápění vlivem působení vnějších sil.
Ráfek bude vystředěn pomocí tří čepů a centrální matice, proto je průměr náboje pod
ráfkem menší než vnitřní průměr ráfku. Dosedací plochu pro ráfek jsem se snažil udělat co
největší z toho důvodu, že ráfek bude tvořen z uhlíkových vláken. Kvůli velikosti brzdového
kotouče a jeho nutného nasazování na náboj zvnějšku jsem musel vytvořit šest zářezů a ubrat z
vnější kružnice 5mm na průměru. Kvůli snížení hmotnosti jsem mezi kotoučem a ráfkem udělal do
náboje "kapsy", které dělí žebra a materiál kolem čepů, viz obrázek níže.

Obr. 4 "Kapsy" v řezu
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4.1 Návrh centrální matice

Součástí návrhu náboje byl i návrh centrální matice sloužící k dotažení kola na náboj.
Materiál je slitina hliníku. Dosedací úhel na ráfek je 45° kvůli dostatečnému vystředění a přenosu
síly na utažení ráfku. K matici se musel vyrobit i klíč na utahování, proto byl kladen důraz na
jednoduchost. Zvolil jsem dvacet děr navrtaných do čelní plochy a k tomu vyrobit protikus s
dvaceti čepy na dotahování.

Obr. 5 Centrální matice

Pojištění bude realizování pomocí drátu ve tvaru U naznačeném na obrázku dole vpravo.
Počet děr v náboji(18) a drážek(20) v matici zajišťují, že matice se dá zajistit při libovolném
natočení.

Obr. 6 Řez centrální maticí
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4.2 Návrh ložiskové matice

Ložisková matice slouží k dotažení ložisek na náboji. Materiál je opět slitina hliníku. Tvar je
stejný jako loňský rok, jen je celkově zvětšená, protože i průměr na náboji byl zvětšen. Dotažení
matice je realizováno pomocí vyřízlého klíče z plechu, protože šestihran je na obyčejný klíč moc
velký. Pojištění proti povolení je realizováno stavěcím šroubem.

Obr. 7 Ložisková matice

Vnější průměr dosedací plochy je volen trochu menší než vnější průměr vnitřního kroužku
ložisko z důvodu možného poškození těsnění ložiska. Na opačné straně matice je osazení
připravené na upevnění manžety.

Obr. 8 Detail řezu sestavy s ložiskovou maticí
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5 Kontrola otlačení náboje tripodovým kamenem

Z důvodu nižší meze kluzu slitiny hliníku než oceli, bylo potřeba zkontrolovat, zda nedojde
k otlačení náboje v místě dotyku s tripodovým kamenem. Jelikož je styk bodový, řešení se dá
provést numericky pomocí metody konečných prvků nebo analyticky pomocí Hertzových tlaků.
Zvolil jsem druhou možnost kontroly pomocí Hertzových tlaků. Jedná se o styk typu válec - koule a
jelikož počítání pomocí vzorců pro tento typ styku přesahuje rámec mé bakalářské práce, rozhodl
jsem se kontrolu provést pomocí internetového řešiče švýcarské firmy Mesys AG zabývající se
vývojem softwaru pro technické výpočty ve strojírenství [1].

Obr. 9 Tripod v náboji

Úlohu jsem tedy převedl na zjednodušený model. Tripodový kámen jsem nahradil koulí o
stejném poloměru, jaký má jeho sférická plocha v místě dotyku a náboj jsem nahradil válcem o
záporném poloměru odpovídající poloměru válcové plochy v místě dotyku.
Maximální normálová síla, která může vzniknout mezi tripodovým kamenem a nábojem,
bude působit při maximálním točivém momentu motoru.


[…]

protože je v porovnání s ostatními silami nevýrazný a nebude mít na výpočet velký vliv.

Tlak od nalisování čepů:

Síla při dotažení centrální matice:

Síla při dotažení ložiskové matice:
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Obr. 26 Vyznačení použitých ploch

Aby mohlo k výpočtu dojít, musíme náboj v prostoru upevnit tak, aby nemohlo dojít k jeho
samovolnému pohybu. Odebrání rotace náboje kolem své osy jsem zajistil přes bílé plochy, kde
působí moment od motoru. Odebrání posuvu kolem své osy jsem zajistil přes růžovou plochu, kde
dosedá ložisko. Zbylé čtyři stupně volnosti jsem odebral na žlutých plochách, kde jsou ložiska.
Pro zadání tečné a normálové síly od vozovky, které působí ve středu kola ve styku s
vozovkou, jsem si vytvořil dvě kontaktní virtuální součásti, které mi nahradí kolo s centrální
maticí(červené plochy) a čepy(zelené plochy). Působení tečné síly jsem uvažoval pouze na zelenou
virtuální součást, normálové na obě dvě. Tlak od nalisování čepů jsem zadal na zelené plochy. Sílu
od centrální matice jsem zadal na závit a také v opačném směru na dosedací plochu ráfku. Sílu od
ložiskové matice jsem zadal pouze na závit, protože na dosedací ploše ložiska už mám
zadefinovanou neposuvnou vazbu.

Obr. 27 Působení normálové a tečné síly Obr. 28 Upevnění součásti v prostoru a zátěžné síly
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Obr. 29 Simulace při akceleraci

Při výpočtu lisování čepů vyšel maximální tlak v náboji přibližně 130 MPa. Při této simulaci,
kde navíc působí tečná a normálová síla od vozovky je největší napětí 127 MPa. Nicméně se jedná
o přibližné výpočty a oba jsou daleko pod mezí kluzu, není třeba tedy rozebírat který je více
přesný.
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8.4 Síly působící na zadní kolo při brzdění z adhezních podmínek

Tuto simulaci provádím kvůli kontrole napětí v dosedacích plochách, kde působí moment
od brzdového kotouče. Moment působící při brzdění viz bod 7.2.1. V této simulaci uvažuji ještě
tlak od nalisování čepů z bodu 7.1, protože tento trvalý tlak bude mít na simulaci velký vliv.
Ostatní síly k tomuto výpočtu nepotřebuji, protože výsledek nijak neovlivní.

Tlak od nalisování čepů:

Moment na zadním kole:

Jelikož mi jde jenom o kontrolu napětí v dosedacích plochách, kde působí moment od
brzdového kotouče(červené plochy), nemusím se zabývat správným uchycením náboje v prostoru
a můžu odebrat všechny stupně volnosti na plochách nalisování čepů(žluté plochy). Poté vytvořím
kontaktní virtuální součást v místech, kde působí moment od brzdového kotouče a přidám k ní
moment.

Obr. 30 Upevnění součásti v prostoru a působiště tlaku a momentu

Obr. 31 Simulace brzdění

Napětí v místě spojení s brzdovým kotoučem se pohybuje jen kolem 50 N/mm2, nebude
to tedy nejvíce namáhané místo. Největší napětí opět vzniká v místě nalisování čepů - kolem 130
MPa.
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8.5 Síly při průjezdu zatáčkou z adhezních podmínek

Ve výpočtu uvažuji zatáčku v adhezních podmínkách v maximální rychlosti dosažitelné na
závodním okruhu - 100km/h. Pro zjednodušení neuvažuji žádnou podélnou sílu. Při brzdění se
zadní kolo nadlehčí, takže síly budou menší. Při akceleraci bude zatížení větší, ale při takové
rychlosti už motor nemá tak velký moment a navíc by se kvůli přidání tečné síly v podélném
směru snížil součinitel adheze v příčném směru, nebudou tedy síly o moc větší a na výpočet
budou mít malý vliv. Hodnoty sil viz bod 6.1. Tlak od nalisování ložisek je oproti ostatním silám
zanedbatelný a proto ho v simulaci neuvažuji.

Zadávané síly:
Tečná síla:

Normálová síla:

Tlak od nalisování čepů:

Síla při dotažení centrální matice:

Síla při dotažení ložiskové matice:

Obr. 32 Vyznačení použitých ploch
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 Postup simulace je velmi podobný jako při akceleraci, akorát místo podélné tečné síly v
zatáčce působí příčná. Upevnění v prostoru jsem nechal stejné, jen jsem změnil směr a působení
tečné síly na kontaktní virtuální součást(červené plochy). Odebrání rotace náboje kolem své osy
jsem také ponechal přes bíle plochy, protože v náboji nebude vznikat žádný moment.

Obr. 33 Působení normálové a tečné síly Obr. 34 Upevnění součásti v prostoru a zátěžné síly

Obr. 35 Simulace při akceleraci

Největší napětí opět vzniká v místě nalisování čepů - kolem 130 MPa. Největší napětí v
rádiusech je kolem 80 N/mm2. Při mezi kluzu 470 N/mm2 je tedy bezpečnost přes tři. Vzhledem k
zjednodušování simulací a faktu, že v reálném světě můžou vznikat v náboji větší síly než při
simulacích považuji bezpečnost za optimální.
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9 Závěr

V mé bakalářské práci jsem navrhnul náboj, který dle simulací vydrží zatížení, která na něj
budou působit za jízdy. Hlavní cíl odlehčení hmotnosti se povedl splnit, náboj má téměř poloviční
hmotnost než předchozí model. V současné době je již náboj namontován na formuli a bude
probíhat testování.

Obr. 36 Vyrobený náboj namontovaný na formuli
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11 Přílohy

[1] CD s elektronickou verzí bakalářské práce (formát .pdf), 3D model náboje (formát
.CATPart a .stp)