I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zadního náboje pro vůz Formula Student
Jméno autora: Emil Minář
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12120
Oponent práce: Ing. Michal Vašíček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání hodnotím jako průměrné. Jeho zvládnutí je možné s využitím poznatků nabytých v rámci studia.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo převážně splněno. Menší výhrady mám k bodu „Výsledný návrh porovnejte s již existujícím“, který mohl být rozpracován detailněji ve smyslu porovnání hmotnosti, tuhosti a náročnosti výroby (ceny). Druhá výhrada je k obsahu samotného návrhu. Ocenil bych výrobní výkresovou dokumentaci dílu s uvedením všech tolerancí a komentáře jejich volby.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomant zvolil správný postup, východiska jsou správně zvolená a výpočtové modely korektní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je adekvátní obsahu studijního programu a zvoleného tématu. Vzhledem k tomu, že se jedná o generační vývoj již existující konstrukce, postrádám kritický rozbor předchozích řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána jasně, srozumitelně, bez gramatických chyb. Je doplněna vhodně zvolenými ilustracemi a schémata. Doporučil bych však u znázornění okrajových podmínek MKP modelů zvolit čitelnější způsob (např. číselným kódem).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor si pro vypracování tématu obstaral především informační zdroje dostupné na internetu. Doporučil bych, vždy je nejprve podrobit kritickému rozboru před bezmyšlenkovitým použitím. V dané problematice existuje řada kvalitních, již ověřených publikací i z půdy ČVUT.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je především výpočetního charakteru. Prezentované modely a definice zátěžných stavů jsou korektní, nicméně postrádám úvahu nad časovanou životností vzhledem k cyklickému charakteru zatěžování. Volba MKP řešiče a pravděpodobně lineárních prvků typu tetrahedr není zcela šťastná a uvedené výsledky rozložení redukovaného napětí jsou pouze orientační.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na str. 6 uvádíte: „Řešení s centrální maticí bylo použito kvůli větší pevnosti a jednoduchosti uchycování kola.“
Můžete kvantifikovat porovnání pevnosti s čtyř-šroubovou konstrukcí?

Na str. 9 uvažujete maximální normálovou sílu v kontaktu kámen tripodu – náboj, úměrnou maximálnímu točivému momentu a zohlednění převodů do tohoto místa. Opravdu je toto maximální, v praxi dosahovaná hodnota?

Na str. 12 uvádíte: „Pro zjednodušení výpočtu uvažuji síly působící na ložiska stejné jako působící na pneumatiku. Dále uvažuji radiální sílu působící jen na jedno ložisko, ve skutečnosti se rozloží na obě ložiska.“ Proč zjednodušovat? Je toto zjednodušení korektní? Byla kontrolována také statická únosnost?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 11.8.2015

Podpis: